安康市人民政府办公室
安政办函〔2020〕111 号

安康市人民政府办公室

关于积极发挥政府性融资担保作用助力

“六稳”“六保”工作的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门：

为持续加强全市政府性融资担保体系建设，按照国务院办

公厅《关于有效发挥政府性融资担保基金作用切实支持小微企

业和“三农”发展的指导意见》（国办发〔2019〕6 号）和财政

部《关于充分发挥政府性融资担保作用为小微企业和“三农”

主体融资增信的通知》（财金〔2020〕19 号）等文件要求，积

极发挥我市政府性融资担保作用，为做好“六稳”工作、落实

“六保”任务保驾护航。现将有关事项通知如下。

一、进一步完善政府性融资担保体系

（一）持续提升担保实力。按照《安康市政府性融资担保体

系建设实施方案》（安政办发〔2018〕100 号）《安康市支持民营

经济高质量发展若干政策措施》（安政办发〔2019〕84 号）和《安

康市促进经济恢复性增长若干措施》（安办字〔2020〕46 号）等

文件精神，2020 年计划向全市财信融资担保机构增资 1.65 亿元，

注册资本增至 17 亿元以上（见附件）。市、县区财政部门要落实

— 2 —

增资任务，确保年底前落实到位。市级融资担保机构要积极争取

国家和省级融资担保机构股权投资，力争年底前将注册资本增至

20 亿元。市、县区要联合建立代偿资本金补充增资机制，当域内

担保代偿余额达到出资额 50%时，要按照代偿余额的 30%向市财

信融资担保公司增资。要建立担保业务风险补偿资金池，专项用

于担保业务发生代偿应承担 10%的部分。代偿余额增资和风险补

偿资金要列入财政预算。

（二）完善担保机构经营管理体制。按照融资担保机构集团

化发展思路，市级政府性融资担保机构要制定统一的授信政策，

争取两年内将运行较好的县区分公司向集团化子公司转变，实现

县域机构独立运营。按照政企分开原则，由市、县区财政部门牵

头，融资担保机构配合，选派专职负责人，落实薪酬奖励办法。

建立绩效考核评价机制，重点考核支小支农业务规模占比、业务

增量、放大倍数等指标，弱化盈利指标，落实年度考核结果与个

人薪酬直接挂钩的激励约束机制。

二、加大特色产业和小微企业支持力度

（一）支持特色产业发展。市、县区政府性融资担保机构要

发挥平台凝聚优势，加大茶叶、魔芋、生猪、渔业、核桃五大特

色产业联盟及其上下游链条企业支持力度。重点保障核心企业融

资需求，切实增强核心企业支付能力和发展动力，助力脱贫攻坚，

促进乡村振兴。

（二）推进银担“总对总”业务合作。市、县区融资担保机

构要认真研究国家融资担保基金及省再担保公司“总对总”政策，

构建银担合作机制，积极落实“总对总”业务在我市落地生效。

— 3 —

（三）切实做大新型政银担业务量。市、县区政府性融资担

保机构要大力支持小微、“三农”、“双创”等普惠金融领域，切

实提高小微企业信用贷款、中长期贷款占比和“首贷率”占比，

做大新型政银担业务量。市级小微企业和“三农”担保户数不低

于 70%，县区级不低于 90%，其中新增单户 500 万元以下担保金

额占比不低于 50%。

三、持续优化提升融资环境

（一）加强银担合作。各金融机构要降低门槛，简化程序，

在授信额度、放大倍数等方面对小微企业和“三农”给予优惠。

金融工作部门要督促金融机构与政府性融资担保机构合作，落实

承担 20%风险责任，逐步取消对政府性融资担保机构收取的保证

金。政府性融资担保机构要主动加强与银行合作，通过“见保即

贷”或“见贷即保”合作方式，做好存量业务续贷、做大新增业

务占比，坚持不抽贷、不断保。对按期还贷、信用良好的中小微

企业，可优先支持贷款续保和提升担保贷款资金额度，共同支持

我市小微企业和“三农”事业健康发展。

（二）提升服务水平。市、县区融资担保机构要严格执行降

费政策，积极支持小微和“三农”项目。要精简程序，简化手续，

适当减免年化担保费、评审费、保证金和不动产反担保抵押，切

实提高服务效能。

四、强化风险防控确保融资担保业务可持续发展

（一）做好风险防控。市、县区融资担保机构要依法依规经

营，完善风险预警和应急处置机制，坚决守住不发生系统性风险

的底线。用活用好国家和省级分险政策，做好项目备案、代偿补

— 4 —

偿，积极落实银担分担比例，落实代偿和风险责任，争取上级增

资奖励、保费补贴等奖补资金。

（二）依法依规开展代偿追偿及核销。政府性融资担保机构

要及时履行代偿义务，依法依规实施代偿追偿，符合核销条件的，

按规定及时核销。

（三）加快制定尽职免责管理办法。金融监管部门要认真

落实市属国有企业领导人员鼓励激励、容错纠错、能上能下三项

机制，提高不良贷款考核容忍度。市、县区政府性融资担保机构

要设立内部问责申诉通道，进一步激发融资担保支持中小微企业

发展的积极性、主动性，为服务全市发展大局贡献力量。

附件：2020 年计划增资扩股明细表

安康 公室

2

— 5 —

抄送：中、省驻安有关单位。

附件

2020 年安康市财信担保机构增资扩股任务表

单位：万元

资金来源 金额 备注

一、市级增资 8000

陕南循环发展专项资金 3000 万元，市本

级增资 2000 万元，省级增资奖补 3000 万

元。

二、县区增资 8500 2019 年未到位增资资金。

1、平利县 2000 2020 年已经落实到位。

2.旬阳县 2500

3.白河县 1000

4.石泉县 1000

5.紫阳县 1000

6.恒口示范区 1000

合计 16500